ATA Nº 017/2023

17ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 26/06/2023.

Presidente: PAULO CESAR KLEIN
                                         Secretário: ERIVELTON ELISEU JAHN
Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Emidio de Araújo Rosa, Paulo Cesar Klein, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Clecy Salete Blau, Mariela Carla Rossetto, para a realização da 17ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Paulo Cesar Klein declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereador Emidio de Araújo Rosa a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador Paulo Cesar agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Erivelton Eliseu a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 016-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 061/2023- Autoriza o Poder Executivo Municipal a desprender recursos financeiros com a organização do décimo jantar do Peixes e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Só gostaria de colocar um pouquinho a respeito do Projeto que se trata da organização do jantar do peixe que como é de conhecimento de todos nosso Município já tem a tradição na organização desse evento todos os anos em parceria com a Emater e com a administração Municipal e que cabe a nós Vereadores aqui aprovar a dotação, os gastos para que se realize esse evento, então esse Projeto chegou hoje poderia deixar baixado mas como é um Projeto que a gente entende que há necessidade de andamento porque o jantar do peixe já vai ser no próximo mês agora na metade do mês de Julho então a gente fez acordo de colocar em votação para que se possa dar andamento na organização desse evento e é um evento que sempre é grandioso com bastante presença de público então precisa de bastante organização e trabalho então por isso que a gente entendeu já no momento, hoje quando chegou o Projeto a gente prontamente em acordo com os demais Vereadores chegou ao entendimento de botar em votação”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado pela maioria dos Vereadores. Presidente solicita a leitura da INDICACAO 036/2023- Senhor presidente Paulo César Klein Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro Rio Grande do Sul o vereador Paulo César Klein integrante da bancada do partido dos trabalhadores PT na forma regimental

vem apresentar a presente indicação indica o poder Executivo Municipal para que realize a colocação de uma lixeira na rua Lulu Machado nas imediações do morador Iago Barivieira e Anélio Hendges considerando que a rua possui vários moradores e nenhuma lixeira para destinação adequada do lixo. Indicação recebida e encaminhada para o Executivo. Presidente pede a palavra “Então essa é uma indicação que a gente traz até aqui e a gente conversando inclusive a pedido dos moradores nos solicitaram né que fosse feito esse pedido para administração e a gente conversou com o responsável já pelo departamento da cidade o senhor Vilto Picollo desde já agradeço a ele pela atenção e nos garantiu que nos próximos dias irá providenciar a instalação dessa lixeira que é um bairro ali que tá crescendo bastante tem bastante morador e a gente sabe que precisa um local adequado para colocar o lixo e ele nos garantiu que dentro dos próximos dias será providenciado, então essa indicação vai ser remetida ao Executivo e com certeza será nos próximos dias tomado as providências para a execução da obra também gostaria de agradecer a presença do Valdecir Alvarenga que nos honra aqui com a sua visita seja sempre bem-vindo”. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

Paulo Cesar Klein (PT)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)
	Em viagem

	Emidio de Araújo Rosa (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)